(1) *Innocentiam semper & ubique custodiat. Quod preceptum non ad hoc tantum valet, ut ipse injuriam non inferat; sed ut illatam sibi non vindicet. Sedet enim maximus & aequissimus iudex, speculator ac testis omnium. Hunc homini praeferat; hunc malis de causâ suâ pronuntiare, cuius sententiam nemo eversare potest, nec defensione cuiusquam, nec gratiâ. Ita fit, ut homo iustus contemptus sit omnibus: & quia putatur senet ipsam defendere non posse, habeatur pro segni & inertis. qui autem fuerit ultus inimicum, hic fortis, hic strenuus iudicatur: hunc colunt, hunc omnes vereantur.... Sed iustum pravitas hominum depravare non poterit, quo minus Deo*

studeat obtemperare; malitque contemni, dummodo semper boni fungatur officio, mali numquam. Inst. Divin. Lib. VI. Cap. XVIII. num. 12, & seqq. Ed. Cellar.

(2) *Sapientis ergo ac boni viri non est, velle certare, ac se periculo committere, quoniam & vincere non est in nostrâ potestate, & est anceps omne certamen: sed est sapientis aique optimi viri, non adversarium velle tollere, quod fieri sine scelere ac periculo non potest; sed certamen ipsum, quod fieri & utiliter & iuste potest. Summa igitur virtus habenda Patientia est, quam ut caperet homo iustus, voluit illum Deus, ut supra dictum est, pro inerte contemni. Nisi enim con-*

lente Vertu, puis que, selon ce que nous avons dit ci-dessus, DIEU a voulu que l'Homme Juste, pour l'exercer, fût méprisé comme un Lâche. Car, s'il n'avoit point d'insultes à souffrir, on ne verroit pas combien il a de force pour se moderer. Si étant provoqué par quelque injure, il se met à poursuivre l'Agresseur, le voilà vaincu : mais si, par la force de sa Raïson, il réprime ce mouvement, alors il peut se gouverner, il est maître de lui-même. . . . Il est impossible de résister à la Nature, & en vain se flatte- roit-on de ne ressentir aucune émotion : il faut donc étouffer, aussi tôt qu'il se peut, ces mouvemens, avant qu'ils aillent jusqu'à faire du mal à autrui. Je ne veux ici qu'un Lecteur tant soit peu éclairé. Quel autre sens peut-on raisonnablement donner à ces paroles, si ce n'est que toute résistance à un injuste Agresseur est illicite en elle-même, & à cause du danger que l'on court soi-même, par l'incertitude du succès de la Défense, & parce qu'on court risque de tuer l'Agresseur, *ce qui ne peut se faire sans crime* ; de sorte que, si l'on ne réprime les premiers & inévitables mouvemens, par lesquels chacun est naturellement porté à se défendre, si l'on permet qu'ils aillent jusqu'à faire le moindre mal à l'Agresseur, on n'observe pas les règles de la Patience, qui demandent qu'on s'expose même à passer pour Lâche en tout souffrant ?